4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº22/2012

Aos (04) quatro dias do mês de outubro de 2012, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. CÁSSIO

MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Assessora

Chefe, secretária da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:

Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901120171736,

Prefeitura Municipal de Catu, Termo de Cessão de Uso da Rodoviária de Catu - Aprovada a

solicitação. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração do respectivo Termo de

Cessão de Uso; Item 02 – Processo nº0901110180010, Real Expresso Ltda. e Rápido

Federal Viação Ltda., requerimento de anuência prévia e posterior transferência de contratos

de concessão / termos de responsabilidade para exploração de linhas de transporte rodoviário

intermunicipal de passageiros da titularidade da empresa Real Expresso Ltda., para a

titularidade da empresa Rápido Federal Viação Ltda. – Aprovado pela Diretoria Colegiada

conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 03

– Processo nº0901120172856, Expresso Linha Verde Ltda., solicita parcelamento de débito

referente à TPP -  A Diretoria Colegiada aprova o parcelamento solicitado em 48 (quarenta e

oito) meses. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 04 – Processo

nº0901110177370, Empresas de Transportes Santana e São Paulo Ltda., solicita

prolongamento e alteração no quadro de horários da linha nº348 – Feira de Santana X Camaçarí

até Arembepe – Processo retirado de pauta e encaminhar à PROJUR para se manifestar a

respeito do mérito; Item 05 – Processo nº0901120185320, CI/COSAU/Nº83/2012, Nota de

Empenho Complementar - A Diretoria Colegiada aprova conforme parecer jurídico.

Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 06 – Processo nº0901120174174,

ASCAVER – Associação dos Condutores Autônomos de Veículos Rodoviários de

Conceição do Jacuípe – BA, solicita pedido de renovação de Contrato de Concessão - A

Diretoria Colegiada indefere a prorrogação em função da extinção do Contrato de

Concessão. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 07 – Processo

nº0901120159965 e nº0901110096060(em apenso), Prefeitura Municipal de Mutuípe,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

Prorrogação de Contrato de Cessão de Uso - A Diretoria Colegiada aprova conforme parecer

jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 08 – Processo

nº0901120162915, CPM BRAXIS OUTSOURCING S/A, solicita pagamento por indenização

pelos serviços prestados, ausência de contrato de prestação de serviços - A Diretoria Colegiada

reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à PROJUR para

elaboração do Termo de Reconhecimento do Débito. O Diretor Executivo declarou encerrada a

reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Assessora Chefe – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas